XXIII - por desenvolver, fornecer, instalar ou 

utilizar software ou dispositivo em ECF que 

possibilite o uso irregular do equipamento, 

resultando em omissão de operações e prestações 

realizadas ou em supressão ou redução de valores 

dos acumuladores do equipamento - 15.000 (quinze 

mil) UFEMGs por equipamento; 

.................................................” 

Nos termos do artigo 10, Anexo VI do RICMS/02, a utilização de ECF 
observará, além das disposições constantes no Regulamento, as estabelecidas em 
Portaria da SRE.  

Neste sentido foi editada a Portaria nº 3.492/02, cujas disposições foram

[...]

.................................................. 

XXVII - por utilizar, desenvolver ou fornecer 

programa aplicativo fiscal para uso em ECF em 

desacordo com a legislação tributária ou que não 

atenda aos requisitos estabelecidos na legislação 

- 15.000 (quinze mil) UFEMGs por infração; XXVII - 

por utilizar, desenvolver ou fornecer programa 

aplicativo fiscal para uso em ECF em desacordo com 

a legislação tributária ou que não atenda aos 

requisitos estabelecidos na legislação - 15.000 

(quinze mil) UFEMGs por infração; 

.................................................. 

Art. 55 - As multas para as quais se adotarão os 

critérios a que se referem os incisos II a IV do 

art. 53 desta Lei são as seguintes: 

..................................................